⁴ Ufficialmente quella che aveva operato negli Stretti nel 1444, con scarso successo, era una flotta crociata battente bandiera pontificia, tuttavia il grosso delle navi e degli equipaggi era stato fornito da Venezia e ne faceva parte anche un contingente propriamente veneziano.

la situazione era più sfumata in quanto la repubblica riconosceva la sovranità eminente del sultano su tutta la regione e, almeno per quanto riguardava Scutari ed Alessio, gli pagava un tributo. Nel Dicembre del 1447, nonostante la forte irritazione contro Skanderbeg che abbiamo già sottolineato, il Senato cominciava a far mostra di realismo; preoccupato della possibilità che le operazioni di Skanderbeg si estendessero anche al settore di Durazzo e cosciente del fatto che le esigenze di Lombardia rendevano impossibile una reazione militare adeguata, esso sembrava infatti sul punto di decidere l'invio di un'ambasciata per trattare col capo albanese (⁵), ma, non sappiamo per quale ragione, per il momento non se ne fece nulla.

Nel Maggio del 1448 la situazione era sempre al punto di prima ma l'idea della trattativa, se non scomparsa, sembrava esser passata in seconda linea, come risulta da una doppia delibera del giorno 4, che riportiamo per intero (⁶):

“Cum quidam fidelis subditus noster, qui est persona bone reputationis et pratica et sagax, dici fecerit nostro dominio, quod haberet modum dandi vel dari faciendi mortem Scanderbego inimico nostro, sed vult habere provisionem ducatorum C in anno; vadit pars, quod respondeatur sibi, quod si ipse dabit vel dari faciet mortem Scanderbego predicto, sumus contenti dare sibi in vita sua provisionem predictam; et ut libentius ad hanc rem se ponat, dicatur ei, quod volumus habere eum in gratia nostri domini, in omnibus licitis et honestis precipue comendatum. Et quia hec provisio posset esse nimis longa, et loca nostre Albanie sunt in periculo manifesto, et indigent celeri provisione, ex nunc sit captum, quod accipiantur pedites C, et mittantur Scutarum, et comes illos teneat et dividat per illa loca Albanie, sicut sibi videbitur utilius et magis necessarium.

-

Ser Franciscus Capello vult partem soprascriptam cum infrascripta etiam addicione, videlicet. Item quia per pacem dominus Teucrorum promittit punire suos subditos, qui contra nos facerent, et etiam pro locis Scutari et Alexii datur certa quantitas denariorum Teucro, sicut patet per capitula dicte pacis, ex nunc sit captum, quod per viam Durachii mittatur unus notarius nostre cancellarie ad Teucrum cum illa commissione, que sibi dabitur per collegium.”